
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.317 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida substituições. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 27/2020-PRODIN/GR/IFPE, com despachos 
exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar as substituições realizadas, conforme quadro abaixo, na Pró-Reitoria de 
Integração e Desenvolvimento Institucional desta Instituição Federal de Educação, pelo afastamento da 
titular por motivo de férias. 

 

SIAPE NOME PERÍODO 

1377751 EVERALDO DANTAS DUARTE 16 a 21/11/2020 

4257318 FERNANDO NICÁCIO DA CUNHA FILHO 22 a 27/11/2020 

 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.320 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 
 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parecer de Força Executória 00008/2020/GEAC/JC 
1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Conceder, com efeito retroativo, o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) 
servidor(a) constante no quadro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo nº 0818635-
48.2020.4.05.8300. 

 

SIAPE SERVIDOR(A) VIGÊNCIA NÍVEL 

0275104 Ruberval Francisco de Almeida  01/03/2013 RSC III 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.321 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Delega competência. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.011120.2020-31, com despachos 
exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Delegar competência aos(às) servidores(as), abaixo relacionados(as), para representarem 
esta Instituição Federal de Educação nas ações que busquem viabilizar a efetivação de cadastro junto ao 
SISCOMEX. 

 

SIAPE NOME 

1653404 WAGNER FELIPE GALINDO VALENTIM 

2351686 GIBRANE ARAÚJO DA SILVA 

 
 
  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
PORTARIA GR/IFPE Nº 1.325 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre comissão. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 

1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.013262.2020-33, com despachos 

exarados, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° Criar a Comissão Organizadora do Encontro Integrado da Pós Sensu - 2020, composta pelos 

seguintes membros: 

 

SIAPE NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO FUNÇÃO 

1166810 IONA MARIA BELTRAORAMEH BARBOSA Campus Recife Presidente 

1815442 FLAVIO FERNANDES DE LIMA Campus Recife Membro 

2168566 GUSTAVO JOSÉ ROCHA PEPLAU Campus Caruaru Membro 

1032233 MARCOS MORAES VALENÇA Campus Recife Membro 

1926780 MAGADÃ MARINHO ROCHA LIRA Reitoria Membro 

1804829 VALFRIDO DA SILVA NUNES Campus Garanhuns Membro 

 

Art. 2º Compete à Comissão Organizadora do Encontro Integrado da Pós Sensu -2020:  

 

I. Elaborar o planejamento para realização do Encontro Integrado da Pós Sensu;  

II. II. Articular as ferramentas necessárias à participação do público  

III. III. Articular a promoção e realização do encontro junto à comissão organizadora do Encontro 

Integrado PRODEN/PROPESQ/PROEXT  

 

Art. 3º A comissão terá duração de 60 dias e se reunirá em caráter ordinário, e extraordinariamente, 

sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) Presidente.  

§ 1º As reuniões serão instaladas com quórum mínimo de 03 membros, incluindo a Presidente. 

§ 2º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros 



presentes ou quórum mínimo 03.  

§ 3º Fica vedada a divulgação encaminhamentos de suas deliberações autorizada pelo Pró Inovação.  

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica v criação de 

subcomissões por ato deliberado na reunião.  

Art. 4º Caberá à Pro-reitoria de Pesquisa, Pós administrativo à Comissão.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.326 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa Representantes 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 132/2020/PROAD/IFPE, com despachos exa-
rados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), como representantes da 
Administração responsáveis pela Inscrição das despesas de restos a pagar desta Instituição Federal de 
Educação, no encerramento do presente exercício financeiro.  
 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

1804551 GISELE KELY SANTOS DA SILVA LINS Representante titular 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO Representante Substituto 

 

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.349 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida substituição  
e designa responder. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 31/2020-PRODIN/GR/IFPE, com despachos 
exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar a substituição realizada na Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvimento 
Institucional desta Instituição Federal de Educação, pelo afastamento da titular por motivo de férias, ao 
tempo que designa servidor para responder pelo expediente dessa Pró-Reitoria, pelos motivos de 
afastamento mencionados.  

 
SIAPE NOME PERÍODO AÇÃO 

4257318 FERNANDO NICÁCIO DA CUNHA FILHO 14 a 18/12/2020 Convalidar 

04 a 26/01/2021 Designa responder 

 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.350 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 115/2020/DGJBG/IFPE, com despachos exara-
dos, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora WILLYANE FREIRE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2754353, para 
responder pelo expediente de Direção-Geral do Campus Jaboatão dos Guararapes desta Instituição 
Federal de Educação, no período de 04/01/2021 a 17/01/2021, pelo afastamento do titular por motivo de 
férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.351 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica Portaria GR/IFPE  
Nº 1.303/2020. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.303/2020-GR que atualizou as informações relativas ao Comitê 
Emergencial de Enfrentamento ao Coronavírus (Covid-19) e Comissões Locais, ao tempo em que revogou 
a Portaria nº 357/2020/GR/IFPE. 
 
Onde se lê:  
 

CAMPUS GARANHUNS 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2169572 JOSE ROBERTO AMARAL NASCIMENTO Diretor Geral Presidente 

2169572 ANDERSON NUNES DA SILVA Diretor de Ensino Membro 

2169572 EDVANIA KEHRLE BEZERRA Divisão de Extensão Membro 

2169572 ERIKA SANTOS TARGINO DANTAS 

BAIÃO 

Jornalista Membro 

2169572 JOSE FERNANDO DA SILVA Coord. Informática Membro 

2169572 FLAVIA PAES DE LIMA SIQUEIRA Coord. Registro Academico e Turnos Membro 

 

2169572 

 

JARDEL GONZAGA VELOSO 
Coord. Protocolo e Gestão 

Documentos 

 

Membro 

2169572 JOAO PAULO GOMES DE VASCONCELOS 
ARAGÃO 

Divisão de Pesquisa Membro 

2169572 LETICIA DA MOTA MONTEIRO Coord. Gestão Pessoas Membro 

2169572 MARCOS ROGERIO DA COSTA FRANCA Diretor de Planejamento Membro 

 

2169572 

 

PEDRO PAULO BEZERRA DE LIRA 
Coord. Apoio ao Ensino e ao 

Estudante 

 

Membro 



 

2169572 
ENEANNE LILIANE BEZERRA 

DE ALBUQUERQUE 

 

Chefia de Gabinete 

 

Membro 

 
 
Leia-se: 
 

CAMPUS GARANHUNS 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2169572 JOSÉ ROBERTO AMARAL NASCIMENTO Diretor-Geral Presidente 

2306885 ANDERSON NUNES DA SILVA Diretor de Ensino Membro 

3639305 EDVANIA KEHRLE BEZERRA Divisão de Extensão Membro 

1958840 ÉRIKA SANTOS TARGINO DANTAS Jornalista Membro 

1804529 JOSÉ FERNANDO DA SILVA Coord. de Gestão de Tecnologia da 
Informação 

Membro 

1791063 FLÁVIA PAES DE LIMA SIQUEIRA Coord. Registros Acadêmicos e 
Turnos 

Membro 

1169576 JARDEL GONZAGA VELOSO Coord. de Protocolo e Gestão 
Documentos 

Membro 

1748973 JOÃO PAULO GOMES DE 
VASCONCELOS ARAGÃO 

Divisão de Pesquisa Membro 

2263204 LETÍCIA DA MOTA MONTEIRO Coord. de Gestão de Pessoas Membro 

275250 MARCOS ROGÉRIO DA COSTA FRANÇA Diretor de Administração e 
Planejamento 

Membro 

1890484 PEDRO PAULO BEZERRA DE LIRA Coord. de Apoio ao Ensino e ao 
Estudante 

Membro 

1866813 ENEANNE LILIANE BEZERRA DE 
ALBUQUERQUE 

Chefia de Gabinete Membro 

 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.352 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultados de 
     Estágios Probatórios. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 
 
  RESOLVE: 
 
   
  Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações de Desempenhos (Estágio Probatório) do(a) 
servidor(a) desta Instituição Federal de Educação, constante no quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

2667652 JOSÉ MÁRIO DE MENDONÇA LEMOS 23/11/2020 10,0 Aprovado Campus Barreiros 23300.008587.2019-34 

 
 
  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.354 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa Comissão de 
Avaliação de Memorial 
Acadêmico. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.012551.2020-99, com despachos 
exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial de 
Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, RINALDO 
MALAQUIAS LIMA FILHO, matrícula SIAPE nº 1561936, lotada no Campus Barreiros desta Instituição 
Federal de Educação, para fins de acesso à Classe Titular.  
 

SIAPE NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

1728494 JOSÉ RONALDO COSTA MEDEIROS Presidente IFPE 

1549250 ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA Membro UFRPE 

2171151 LUIZ GUILHERME MEDEIROS PESSOA Membro UFRPE 

1487701 WALTER SANTOS EVANGELISTA JÚNIOR Membro UFRPE 

 

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.355 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 
Concede Progressão por Capacitação 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao servidor constante no quadro abaixo, lotado na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005.  
 

SIAPE Nº SERVIDOR 
Cargo Nível de 

Capacitação 
Anterior 

Nível de 
Capacitação 

Atual  

VIGÊNCIA Processo nº 

3008363 EDUARDO RODRIGUES DE 
MELO RAMOS 

Técnico em 
Contabilidade 

II III 19/01/2021 23294.013354.2020-13 

 
   
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.360 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 88/2020/DG/CPMR/IFPE, com despachos 
exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor DIOGO LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2224772, para responder 
pelo expediente da Direção-Geral do Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, no período 
de 04/01/2021 a 15/01/2021, pelo afastamento do titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 


